
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208  7Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1.142/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2022/2468 e, ainda, o Atesta-
do Médico de 15/12/2021,
R E S O L V E:
I – FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora, MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA, Ident. 
Funcional nº. 1791/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Ref. XXVI, 
lotada na Coordenaria de Controle e Movimentação de Pessoas, no período 
de 16/12/2021 a 25/12/2021.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 884247

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1.141/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo E-2022/2002206,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KELLEN CRISTINA COSTA DA SILVA, Ident. Funcio-
nal nº. 57175300/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública, para 
responder pela Coordenadoria de Encargos Gerais, durante o impedimento 
legal da titular MICHELLE MIRANDA DO NASCIMENTO ABRAÃO, Ident. Fun-
cional nº. 57212976/2, no período de 02/01/2023 a 16/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 884240

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 913/2022 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
Onde se lê: no período de 05/12/2022 a 20/12/2022
Leia-se: no período de 06/12/2022 a 20/12/2022
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.203, de 30/11/2022).

Protocolo: 884306

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 925 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1531773 (PAE), de 29/11/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Luanna Yukari Kubota Ta-
vares, matrícula nº 5961953/3, ocupante do cargo em comissão de Co-
ordenador de Núcleo, a viajar ao município de Marabá/PA, no período de 
04/12/2022 a 07/12/2022, a fim de exercer suas atividades funcionais no 
referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 884249

PORTARIA Nº 778 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos 
nº 2022/1220201 (PAE), de 21/09/2022 e n° 2022/1456638 (PAE), de 
11/11/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Franklin José Neves Contente, matrícula nº 
5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Diretor de Administração e 
Finanças, a viajar as cidades de São Paulo/SP e Brasília/DF, no período de 
18/10/2022 a 24/10/2022, a fim de desenvolver suas atividades funcionais 
nas referidas cidades.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de outubro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Republicada por ter saído com incorreções no DOE n° 35.149, de 13 de 
outubro de 2022.

Protocolo: 884212

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 920 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal de Contrato, nos 
autos dos Processos Administrativos Eletrônicos nº 2020/882725 (PAE), de 
27/10/2020 e n° 2021/876759 (PAE), de 11/08/2021;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 843/2022, de 04 de novembro de 2022, 
publicada no DOE n° 35.178, de 07/11/2022, referente ao Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2020/882725, como Fiscal do Contrato 
Administrativo n° 37/2020, firmado com a EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, 
CNPJ nº 05.059.613/0001-18, que tem como objeto fornecer os serviços 
de implantação de fibra óptica, internet e link de dados na unidade do 
Terminal Hidroviário do IGEPREV, o servidor Alex Gleiton Carneiro Lopes, 
matrícula nº 5929464/2, ocupante da função de Técnico em Gestão de 
Informática, pelo servidor Gleidson dos Santos Rodrigues, matrícula 
nº 5946181/4, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado no 
Gabinete da Presidência.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Republicada por ter saído com incorreções no DOE n° 35.206, de 02/12/2022.

Protocolo: 884135

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Contrato Administrativo: 058/2021
Ata de Registro de Preços nº 07/2021
Pregão Eletrônico: N° 04/2021
Processo: 2021/497546
Data da Assinatura: 01/12//2022
Vigência: 02/12/2022 a 01/12/2023
Exercício: 2022 e 2023
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação por 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
•  Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará 
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
• Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública
• Classificação Funcional Programática - 09.126.1508-8238: - Gestão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação 
• Fonte de Recursos: - 0261000000: Recursos Próprios Diretamente Arre-
cadados pela Administração Indireta. 
• Nº da AÇÃO: 246021 – Plano Interno (PI): 4120008238C
• Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum. – PJ.
Contratado: ARGO INTELIGÊNCIA DIGITAL LTDA com sede na Av.Raja Ga-
baglia, nº 1.000, sal 1004, Bairro Gutierrz, CEP: 30441-070, Belo Hori-
zonte - MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 39.752.281/0001-74, neste ato 
representado por ALTIERI PEREIRA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev


